
DISTRETTO SOCIO SANITARIO D/23 
COMUNE CAPOFILA DI NICOSIA 

I SETTORE 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DETERMINA DIlUGENZIALE N. 4}o del--",,,,,,--,--,,- - \ ~ 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI COFINANZIAMENTO A CARICO DEL 
COrvillNE DI NICOSIA PER ATTUAZIONE PIANO DI ZONA 2010·2012 DEL DISTRETTO SOCIO
SANITARlON.23 -2" ANNUALITA'. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
• 	 Che l'art. l della legge 328/2000 recita" ...La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie 

un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità 
della vita, pari opportunità, non discriminazioni e diritti di cittadinanza, previene, elimina o 
riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli 
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione ... 

- Che il successivo art. 4 stabilisce che "Sono a carico dei comuni, singoli e associatì, le spese di 
attivazione degli interventi e dei servizi sociali a favore della persona e della comunità, fatto 
salvo quanto previsto ai commi 3 e 

- Che con DPRS 4 novembre 2002 sono state approvate le linee guida per l'attuazione del piano 
socio-sanitario della Regione siciliana; 

- Che il Comune di Nicosia è stato designato quale "Capofila" del Distretto socio-sanitario 23, 
comprendente i sei comuni di Nicosia, Troina, Gagliano Cto, Cerami, Capizzi e Sperlinga; 

- Che con D.A. n. 607 del 08/04/2009, in attuazione del programma regionale approvato, ai fini 
della predisposizione dei Piani di Zona 2010-20 sono state ripartite ai Distretti socio sanitari 
della Regione Sicilia le risorse del F.N.P.S. 2007/2009 che, per questo Distretto, ammontano a € 
891.438,00; 

- Che con accordo di Programma sottoscritto in data 29/06/2009 dai Comuni del Distretto e 
dall'ASP è stato adottato il Piano di zona, terzo triennio, 2010/2012 del Distretto 23, approvato 
formalmente con determina sindacale n.37 del 29/06/2009; 

- Che il suddetto Piano di Zona ha conseguito il parere di congruità del Nucleo di Valutazione 
regionale nella seduta del 26/11/2009; 

ATrESOCHE: 

http:SANITARlON.23


- Con Decreto Presidenziale 2 marzo 2009, pubblicato nella GURS n.ll del 13/03/2009, è 
stato approvato il Programma regionale delle politiche sociali e socio sanitarie per il triennio 
2010-201 

- ]l punto 5.2 del citato Decreto Presidenziale 2 marzo 2009, in ottemperanza all'art. 4 della L. 
328/2000, prevede una quota di cofinanziamento del Piano di Zona a carico dei Comuni nella 
misura di 3 euro per abitante annui, con riferimento alla popolazione residente al 31 dicembre 
2008; 

- Con circolare prot. n. 21200 del 27/04/2009 è stato diramato ìI Nuovo Indice Ragionato per la 
stesura del Piano di Zona, approvato dalla Cabina di Regia nella seduta del 21104/2009, il quale 
richiama l'obbligo di cofinanziamento del Piano di Zona a carico di ciascun Comune del 
Distretto socio-sanitario nella misura stabilita con il citato decreto 2 marzo 2009. 

DATO ATTO che la quota a carico del Comune di Nicosia ammonta a € 44.112,00 (€ 3,00 x 14.704 
abitanti al 31112/08); 

CONSIDERATO che la quota relativa alla prima annualità del PdZ 2010-2012 è stata regolarmente 
impegnata; 

DATO ATTO: 

- che con delibo C.C. n. 96 del 20/1112014, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l'esercizio in corso e con delibo G.c. n. 248 del 1/12/2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il per l'esercizio fInanziario 2014; 

- che con delibo C.C. n. 100 del 27/11/2014 sono state approvate le Variazioni di assestamento 
generale al bilancio di previsione 2014 ove, pertinente capitolo di spesa, risulta stanziata la 
somma di € 16355,17 la quota di cofinanziamento al del Distretto Socio Sanitario n.23; 

- che con delibo G.c. n. 259 del 12112/2014, dichiarata immediatamente esecutiva, sono state 
approvate le conseguenti variazioni al 2014; 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra, dover provvedere ad impegnare nei limiti delle 
disponibilità di bilancio, le somme occorrenti per l'attuazione delle azioni del PdZ, seconda 
annualità, con riserva di la quota del Comune non appena verrà stanziata la residua 
somma necessaria. 

RILEV ATO che l'obbligo di cofinanziamento a carico dei Comuni del Distretto deriva da 
disposizioni normative e che, in mancanza, non potranno essere erogati interventi che ai sensi 
dell'art.22 della L. 328/2000 e delle Linee Guida regionali costituiscono livelli essenziali di 
assistenza sociale; 

DA TO ATTO che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D. 
L.gs.267/2000; 

VISTO l'art. 37 dello Statuto comunale; 
VISTO il D.L.vo del 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 16.355,17 quale quota parziale di cofinanziamento al 
P.d.z. del Distretto Socio Sanitario a del Comune di Nicosia al T. I, F.I0, S.4, 1.3, Cap. 
1404 del bilancio per l'esercizio corso che presenta la richiesta disponibilità. 

DI RISERVARSI di proporre l'incremento del capitolo suddetto fino alla concorrenza della somma 
complessiva a carico del Comune di Nicosia, di € 44.112,00 nel prossimo esercizio finanziario; 

http:dell'art.22


DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.L.vo 18/08/00 n. 267 e che verrà affisso all' Albo pretorio per la durata di gg. 15, ai 
fini della generale conoscenza. 

I SETTORE 
Si attesta lo regolarità e lo correttezza dell 'azione amministrativa ai sensi dell'arI. 147 bis comma JO D. 

Lgs. 267/2000. 

Nicosia, 2 9 DIC. 201~ I~TE(dott. ssa a I I NCUSO) 
II SETTORE 

Si attesta lo regolarità contabile e lo copertura finanziaria, ai sensi deglz articoli J53 comma 5° e J47 bis 
comma JO D.Lgs 267/2000. 

Nicosia, 3 1 D IC. 2014 


	Prefisso_41
	Prefisso_42
	Prefisso_43

